Şedinţele noastre, ţinute regulat şi
sistematic, au devenit un fel de necesitate, un
fel de şcoală a vieţii pentru cea mai mare
mare parte dintre noi. Cetind zilele trecute
dările de samă, ce s'au făcut despre aşa zi
sele universităţi poporale, inaugurate la 13/26
Martie 1911 în Bucureşti, involuntar m'am
gândit, zice Tordăşianu, cu câtă uşurinţă am
putea să ne organizăm şi noi, cu Reuniunea,
sprijinită de profesorii şi de aproape toţi inte
lectualii noştri, într'o modestă universitate
poporală, căci ceea ce se zice despre univer
sitatea din Bucureşti, că adecă ea s'a înfiin